№1-102/2019 УИД 25RS0008-01-2019-000559-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дальнереченск 26 июня 2019 года

Дальнереченский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Покулевской И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Дальнереченского межрайонного прокурора Лесниковой Е.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Стребкова В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Прудий Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

получившего копию обвинительного акта 19.04.2019 года, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по настоящему делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, 14 октября 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 700 метрах юго-западнее 

<

адрес>, умышленно для личного употребления без цели сбыта оборвал макушечные части и листья с обнаруженных им кустов конопли, чем незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, постоянной массой не менее 56,99 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером, после чего указанное наркотическое средство перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно без цели сбыта для личного употребления хранил до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками МОМВД России «Дальнереченский».

В продолжение преступного умысла 20 ноября 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в указанной квартире, из части незаконно приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуаны) с использованием растворителя незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,535 грамма, после чего смешал его с табаком, получив наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 2,211 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером. Часть указанного наркотического средства при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть спрятал в карман принадлежащей ему куртки, где незаконно хранил до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками МОМВД России «Дальнереченский».

21 ноября 2018 года в период времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 40 минут сотрудниками полиции в дежурной части МОМВД России «Дальнереченский», расположенной в г. Дальнереченске Приморского края, ул. Дальнереченская, д. 60, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно хранимое последним наркотическое средство смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,211 грамма с содержанием масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,535 грамма. Далее 21 ноября 2018 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения по указанному выше месту жительства ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 56,99 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что, когда 14 октября 2018 года ходил на рыбалку, обнаружил 5 кустов конопли, с которых оборвал макушки и листья, сложил их в рюкзак и принес домой. С использованием ацетона изготовил из конопли «химку», часть которой поместил в сигарету и выкурил. Утром 21 ноября 2018 года он был задержан сотрудниками полиции, которые в дежурной части отдела полиции изъяли у него банку с семенами и коноплей, окурок сигареты, бутылку из-под ацетона. В этот же день в ходе осмотра 

<

адрес> сотрудниками полиции была изъята банка из-под майонеза с коноплей. Приобрел коноплю, изготовил из нее «химку» и хранил наркотические средства он для личного употребления. У него имеется сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свидетельстве о рождении которого он отцом не указан, но поддерживает с ним отношения, по возможности помогает. Вместе с ним проживает его престарелая мать, за которой он осуществляет уход. 

Допросив подсудимого и явившихся свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконных приобретении, изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается данными им показаниями в совокупности со следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в судебном заседании и на стадии дознания (л.д. 66-67), которые были подтверждены им в судебном заседании, о том, что 21.11.2018 года около 11 часов 55 минут он был приглашен сотрудниками полиции и участвовал в качестве понятого при обследовании 

<

адрес> у ФИО1, в ходе которого в комнате в тумбочке была обнаружена и изъята полимерная банка из-под майонеза с травянистой массой. ФИО1 указал, что в ней находится конопля. Указанная банка была упакована в полимерный пакет, который был опечатан с проставлением на бирке печати, подписей понятых и пояснительной надписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании и на стадии дознания (л.д. 60-61), которые были подтверждены им в судебном заседании, о том, что утром 21.11.2018 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 в дежурной части МОМВД России «Дальнереченский». У ФИО1 были изъяты из кармана куртки бумажный сверток со слипшейся табачной массой, из пачки сигарет – окурок с табачной массой, из полимерного пакета – банка из-под ацетона, две банки с семенами. Все изъятое было упаковано, опечатано с проставлением подписей понятых.

Оглашенными в судебном заседании, данными на стадии дознания показаниями свидетелей Свидетель №1 (л.д. 55-57) и Свидетель №2 (л.д. 58-59), из которых следует, что они работают оперуполномоченными ОНК МОМВД России «Дальнереченский». Для проверки оперативной информации в отношении ФИО1 21.11.2018 около 07 часов 30 минут они выехали по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Дверь в квартиру им не открыли, в связи с чем они дождались ФИО1 возле подъезда, который вышел около 08 часов с пакетом. Последний был доставлен в отдел полиции, где с участием понятых был произведен его досмотр, в ходе которого он выдал из кармана куртки бумажный сверток со слипшейся табачной массой со специфическим запахом, из пачки сигарет «WINSTON» – окурок, наполненный кустарным способом табачной массой. Из полимерного пакета ФИО1 достал две стеклянные банки с семенами, закрытые металлическими крышками, и стеклянную банку из-под ацетона. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны бумажной биркой с проставлением печати, подписей участвующих лиц и пояснительной надписью. В этот же день около 12 часов они проехали по месту жительства ФИО1, где в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии понятых ФИО1 был ознакомлен с постановлением о его проведении. На вопрос о наличии запрещенных предметов ФИО1 пояснил, что таковые имеются, провел их в комнату и указал, что в тумбе имеется полимерная банка с наркотическим средством коноплей, которую он хранил для личного употребления. Данная банка с наркотическим средством была изъята, упакована, опечатана бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 (л.д. 62-63), данными им на стадии дознания, о том, что утром 21.11.2018 около он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 был задан вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что таковые имеются, и выдал из внутреннего кармана куртки бумажный сверток со слипшейся табачной массой коричневого цвета со специфическим запахом, затем достал из пачки сигарет окурок, наполненный кустарным способом табачной массой. В полимерном пакете при ФИО1 была обнаружена и изъята стеклянная банка с этикеткой «Ацетон», две стеклянные банки с семенами, закрытые металлическими крышками. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, он хранил это для личного употребления. После проведения личного досмотра все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати «для пакетов» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц.

Оглашенными в судебном заседании, данными на стадии дознания показаниями свидетеля Свидетель №5 (л.д. 64-65), из которых следует, что 21.11.2018 года он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции обследования по месту жительства ФИО1 адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 был ознакомлен с постановлением о проведении обследования, пояснил о наличии запрещенных веществ, пригласил участвующих лиц в комнату, где указал на тумбочку, в которой была обнаружена полимерная банка с травянистой массой, имеющей специфический запах. ФИО1, пояснил, что данная масса является растением конопля, которую он хранил для личного употребления. После проведения обследования банка с растительной массой была упакована в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Протоколом личного досмотра от 21.11.2018 года (л.д. 14-15), в ходе которого в дежурной части МОМВД России «Дальнереченский» у ФИО1 были обнаружены и изъяты бумажный сверток со слипшейся табачной массой со специфическим запахом, окурок папиросы, наполненный кустарным способом слипшейся табачной массой, стеклянная бутылка с этикеткой «Ацетон», две банки с семенами.

Протоколом осмотра документов от 16.12.2018 года (л.д. 109-110) и постановлением от 16.12.2018 года (л.д. 111), согласно которым указанный протокол личного досмотра был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Актом обследования от 21.11.2018 года (л.д. 30-35) места жительства ФИО1 – 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая банка из-под майонеза «Лука» с растительной массой, похожей на марихуану.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2018 года (л.д. 95-101), в ходе которого было установлено место незаконных хранения и изготовления ФИО1 наркотических средств – 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2018 года (л.д. 90-94), в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 было установлено место незаконного приобретения им наркотических средств – участок местности, расположенный в 700 метрах юго-западнее 

<

адрес>.

Из протокола явки с повинной от 14.12.2018 года (л.д. 40-42) следует, что ФИО1 сообщил, что 14 октября 2018 года он, находясь в районе очистных сооружений в п. ЛДК г. Дальнереченска, обнаружил 5 растений конопли, с которых оборвал макушки и листья, из которых 20 ноября 2018 года изготовил наркотическое средство. Данное доказательство суд признает допустимым, поскольку обстоятельства совершения преступления сообщены ФИО1 после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ и ст.ст. 46 и 75 УПК РФ в присутствии защитника, замечаний к протоколу у ФИО1 и защитника не имелось.

Заключением эксперта № от 22.11.2018 года (л.д. 71-74), согласно которому вещество в окурке папиросы, в бумажном свертке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества (постоянная масса смеси) составляла 0,251 грамма, 1,960 грамма, а постоянная масса содержащегося в нем каннабиса (гашишного масла) – 0,098 грамма и 0,437 грамма соответственно. Растительное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, наркотическим средством не является, представляет собой зрелые плоды растения конопля (растения рода Cannabis) массой 95 граммов и 525 граммов, общей массой 620 граммов.

Согласно выводам заключения эксперта № от 12.12.2018 года (л.д. 80-82) растительное вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого на момент проведения предварительного исследования составляла 56,99 грамма, а на момент проведения экспертизы – 56,89 грамма.

Протоколом осмотра предметов от 15.12.2018 года (л.д. 102-106) и постановлением от 15.12.2018 года (л.д. 107), согласно которым были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств две стеклянные банки с семенами, стеклянная банка из-под ацетона, полимерная банка с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), бумажные сверки с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 12.03.2019 года (л.д. 87-88) ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее, мог осознавать характер своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. ФИО1 нуждается в профилактическом наблюдении и медико-социальной реабилитации у нарколога.

Суд признает исследованные доказательства относимыми, поскольку они подтверждают обстоятельства совершения преступления, достоверными, так как согласуются между собой и не содержат противоречий, а также допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, и приходит к выводу об их достаточности для квалификации действий ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья ФИО1, нахождение на его иждивении матери, страдающей хроническими заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не установлено.

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, в связи с чем отсутствуют основания для изменения категории преступления, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается. 

Подсудимый ФИО1 на учетах врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит (л.д. 117), военнообязанный (л.д. 118), характеризуется по месту жительства и работы в целом положительно (л.д. 119, 120).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи и считает, что целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений отвечает назначение ему наказания в виде ограничения свободы.

Поскольку согласно заключению экспертов № от 12.03.2019 года (л.д. 87-88) ФИО1 не признан больным наркоманией, суд не находит предусмотренных ст. 72.1 УК РФ оснований для возложения на него обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания суд считает необходимым сохранить ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: две стеклянные банки с семенами, стеклянная банка из-под ацетона, полимерная банка с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), бумажные свертки с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), упакованные в черный полимерный пакет – подлежат уничтожению, протокол личного досмотра ФИО1 от 21.11.2018 года – хранению в материалах уголовного дела.

С учетом заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката Стребкова В.В. взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде одного года ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории Дальнереченского городского округа и Дальнереченского муниципального района и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: две стеклянные банки с семенами, стеклянную банку из-под ацетона, полимерную банку с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), бумажные свертки с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), упакованные в черный полимерный пакет – уничтожить, протокол личного досмотра ФИО1 от 21.11.2018 года – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката Стребкова В.В. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Дальнереченский районный суд Приморского края. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционное представление.

Судья И.В. Покулевская